

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng

Thực hiện Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15, theo đề xuất của Sở Tài chính tại Công văn số 2399/STC-ĐKKD&QLDN ngày 20/3/2026, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội và Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
- Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch; hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh phát triển bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;
- Nâng cao trách nhiệm của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã trong tổ chức thực hiện chính sách; bảo đảm việc hỗ trợ đúng đối tượng, đúng quy định, công khai, minh bạch và hiệu quả.

II. YÊU CẦU

- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nội dung, nguyên tắc, đối tượng và điều kiện hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan; bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và hiệu quả;
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có liên quan; xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện; gắn trách nhiệm với tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện từng nhiệm vụ, nội dung của Kế hoạch;
- Việc triển khai các nhiệm vụ phải bảo đảm đúng tiến độ theo lộ trình đề ra; chủ động bố trí nguồn lực, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách hỗ trợ.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Nhiệm vụ cụ thể của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị được phân công chi tiết gồm có 12 nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tổ chức truyền thông Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân thành phố sâu rộng trong các ngành, các cấp, đặc biệt là các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố.

2. Các Sở, ban, ngành có liên quan

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại phần III của Kế hoạch này và biểu phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện và triển khai, đưa ra giải pháp tối ưu, phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch;

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, các Sở, ban, ngành lập dự toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện các chính sách hỗ trợ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 trong dự toán ngân sách của đơn vị, gửi Sở Tài chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

- Thực hiện kiểm tra và xử lý vi phạm thuộc phạm vi quản lý việc thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ theo quy định của pháp luật;

- Định kỳ **trước ngày 20 tháng 11 hằng năm**, gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ thông qua Sở Tài chính tổng hợp.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ nhiệm vụ tại biểu phụ lục, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện và triển khai, đưa ra giải pháp tối ưu, phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch.

- Xây dựng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện các chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 trong dự toán ngân sách của đơn vị, gửi Sở Tài chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Căn cứ khả năng cân đối của cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã trình Hội đồng nhân dân cấp xã phân bổ dự toán ngân sách địa phương để hỗ trợ hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh hằng năm trên địa bàn (trừ những đơn vị không tổ chức Hội đồng nhân dân cấp xã).

- Chịu trách nhiệm kiểm tra và xử lý vi phạm thuộc phạm vi quản lý việc thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP theo quy định của pháp luật.

- Định kỳ **trước ngày 20 tháng 11 hằng năm** báo cáo kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP, gửi Sở Tài chính tổng hợp.

4. Thanh tra thành phố

Đề xuất việc tổ chức thanh tra và xử lý vi phạm thuộc phạm vi quản lý việc thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ theo quy định của pháp luật.

5. Sở Tài chính

- Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và nhu cầu đề xuất của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã, Sở Tài chính tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt phân bổ dự toán ngân sách địa phương để triển khai thực hiện Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ trên địa bàn.

- Định kỳ **trước ngày 30 tháng 11 hằng năm**, chủ trì tổng hợp, đánh giá, dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ, gửi Bộ Tài chính tổng hợp.

6. Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ.

- Huy động các nguồn lực để thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ.

7. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố

- Cung cấp thông tin, tài liệu về doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh kịp thời, đầy đủ, chính xác theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức hỗ trợ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về thông tin, tài liệu đã cung cấp.

- Tuân thủ quy định của pháp luật; thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước.

- Thực hiện đúng cam kết với cơ quan, tổ chức hỗ trợ. Bố trí nguồn lực đối ứng để tiếp nhận, phối hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả nguồn lực hỗ trợ.

8. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch, các Sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Sở Tài chính để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- TT TU, TT HĐND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND cấp xã;
- Thanh tra TP;
- Thuế thành phố HP;
- Kho bạc Nhà nước KV III;
- Báo và PT, TH HP, Công TTĐT TP;
- VCCI - CN Duyên Hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội DN trên địa bàn TP;
- CVP, PCVP UBND TP N.H.Long;
- Các Phòng CV UBND TP;
- Lưu: VT, T.Đ.Anh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trung Kiên

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ triển khai chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Tổng số: 10 nhiệm vụ

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn hoàn thành
I	Truyền thông, phổ biến chính sách			
1	Truyền thông sâu rộng Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	- Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã - Cổng Thông tin điện tử thành phố - VCCI - chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố - Các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương	Thường xuyên
2	- Kết hợp quán triệt, phổ biến Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ đến cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố theo lĩnh vực quản lý trong các Hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề.	Các Sở, ban, ngành có liên quan	UBND cấp xã	Thường xuyên

II	Triển khai chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh			
1	Rà soát quỹ đất, mặt bằng sản xuất kinh doanh, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp để hỗ trợ doanh nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Quản lý Khu kinh tế - Sở Công Thương - Sở Xây dựng - UBND cấp xã 	Quý II/2026
2	Thực hiện công bố công khai thông tin trên cổng thông tin, trang tin điện tử của cơ quan mình về nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư, nội dung hỗ trợ theo quy định tại khoản 1, 3 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15; diện tích quỹ đất từng khu công nghiệp, vườn ươm công nghệ dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15.	Văn phòng UBND thành phố (Cổng Thông tin điện tử thành phố)	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã 	Quý III/2026 và duy trì thường xuyên
3	Thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định chấp thuận số tiền, hình thức hoàn trả đối với khoản tiền đã được hỗ trợ giảm tiền thuê lại đất tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15; đồng thời thông báo với Thuế thành phố để thanh toán bù trừ vào số tiền thuê đất phải nộp.	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tài chính - Thuế thành phố 		Duy trì thường xuyên (bắt đầu thực hiện sau khi UBND TP ban hành Quyết định và công khai thông tin về mức giảm tiền thuê lại đất tại thời

				điểm tháng 6/2026).
4	Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực để thực hiện hoàn trả từ ngân sách nhà nước đối với khoản tiền đã được hỗ trợ giảm tiền thuê lại đất tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15.	- Sở Tài chính - Kho bạc Nhà nước khu vực III		Duy trì thường xuyên (bắt đầu thực hiện sau khi UBND TP ban hành Quyết định và công khai thông tin về mức giảm tiền thuê lại đất tại thời điểm tháng 6/2026).
5	Công khai thông tin trên cổng thông tin, trang thông tin điện tử thành phần của các cơ quan về mức giảm tiền thuê lại đất theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 dành cho đối tượng là các doanh nghiệp thuê lại đất trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ.	Văn phòng UBND thành phố (Cổng Thông tin điện tử thành phố)	- Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã	Quý III/2026 và duy trì thường xuyên
6	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định cụ thể danh mục tài sản công cho thuê, tiêu chí, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, trình tự, thủ tục cho thuê đối với từng loại tài sản theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị quyết số 198/2025/QH15 và các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 6 Nghị định số 20/2026/NĐ-CP.	Sở Tài chính	- Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã	Quý IV/2026

III	Ưu đãi về thuế			
1	Tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP.	Thuế thành phố	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã - VCCI - chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 	Thường xuyên
IV	Hỗ trợ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và đào tạo nhân lực			
1	Thực hiện quản lý thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.	Thuế thành phố	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Khoa học và Công nghệ - VCCI - chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 	Thường xuyên
2	Triển khai thực hiện hỗ trợ cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.	Sở Tài chính	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã - VCCI - chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội Doanh 	Thời gian theo kế hoạch triển khai của Bộ Tài chính

			nghiệp trên địa bàn thành phố	
3	Hỗ trợ miễn phí dịch vụ đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.	Sở Tài chính	- Các Sở, ban, ngành - UBND cấp xã - VCCI - chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố	Hàng năm